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Anotace:

Adenosin je důležitou signální molekulou v mnoha fyziologických procesech u mnoha rozličných
organismů. Aberantní regulace hladiny této molekuly vede k nejrůznějším patologickým efektům,
jako je například těžká imunodeficience u člověka. V minulých letech byl vytvořen genetický model
pro zkoumání účinků adenosinu na octomilce (Drosophila melanogaster) a pomocí tohoto modelu byl
započat rozsáhlý genetický skríning na geny, modifikující odpověď na vysokou hladinu adenosinu.
V této práci jsou prezentovány dílčí úkoly v rámci tohoto skríningu, které zahrnují detailnější analýzu
vybraných oblastí, které byly identifikovány tímto skríningem jako oblasti obsahující dominantní
supresory fenotypu spojeného se zvýšenou hladinou adenosinu. Prvním úkolem bylo vytvoření kratší,
molekulárně definované delece v rámci původně objevené větší delece. Druhým úkolem bylo
otestování supresorových účinku již existující kratší delece. Třetím úkolem bylo prověření úlohy
potenciálního supresoru, což zahrnovalo ověření pozic P-elementů, které tento gen zasáhly a
otestování účinků těchto inzercí. Posledním úkolem pak bylo zaklonování sekvence pro tvorbu próby,
která by měla být využita pro charakterizaci exprese tohoto genu.

Adenosine is an important signaling molecule in various physiological processes in many different
organisms. Dysregulation of the level of this molecule leads to many pathological consequences as
Severe Combined Immunodeficiency in humans. Recently a genetic model using fruit fly Drosophila
melanogaster was established to study effects of adenosine in this organism and a genetic screen for
genes modifying the effects of heightened adenosine was started. This work presents partial tasks in
this screen which include detailed characterization of selected regions which were identified as
dominant suppressors of the phenotype associated with heightened adenosine. First task was to
produce a smaller, molecularly defined deletion in range of originally identified bigger deletion.
Second task included a testing of already existing smaller deletion for the suppressing effects. In the
third task, a role of potential suppressor was further analyzed which included a verification of
P-element insertions in this gene and their testing for suppressing effects. In the last task, the
sequence for making a probe to characterize the expression of this gene was cloned.
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1. ÚVOD

1.1. Adenosin

Adenosin (Ado) je endogenní purinový nukleosid s mnoha funkcemi v organismu,

tvořený adeninem navázaným na cukr ribózu β-N9-glykosidickou vazbou.

Obr. 1: Struktura adenosinu

Je stavební složkou nukleových kyselin (intracelulární adenosin) a signální molekulou

vně buňky. Ve formě adenosin trifosfátu (ATP) a adenosin difosfátu (ADP) se účastní přenosu

energie, cyklický adenosin monofosfát (cAMP) je signální molekulou. Extracelulární adenosin

působí významně v regulaci různých procesů, jeho funkce se mění podle místa působení: je

neuromodulátorem (Dunwiddie & Masino, 2001), ovlivňuje vazokonstrikci a vazodilataci,

srdeční rytmus, funkci iontových kanálů, uvolňování hormonů, podílí se na regulaci

homeostáze, buněčného dělení, apoptózy, imunitní odpovědi či zánětu. Také se uplatňuje

jako stresový hormon, který je uvolňován v okolí imunitních buněk během systémového i

buněčného stresu (Hasko et al., 2002), například při hypoxii (Buck, 2004) nebo v důsledku

působení specifických zánětlivých stimulů (Bodin & Burnstock, 1998). Jeho hlavním zdrojem

během systémové aktivace stresové odpovědi je sympatická nervová soustava (Sperlagh et

al., 2000). Adenosin reguluje buněčné funkce prostřednictvím navázání na receptory

spřažené s G-proteiny (u savců A1, A2a, A2b a A3), které regulují koncentraci cAMP v buňce

(Latini & Pedata, 2001).

Hlavním zdrojem extracelulárního adenosinu je postupná defosforylace ATP a ADP

pomocí enzymu CD39 - NTPDase (The ecto-nucleoside triphosphate diphosphohydrolase),

defosforylace vzniklého AMP je stejně jako u AMP uvnitř buňky katalyzovaná

5’nukleotidázou (Latini & Pedata, 2001). Mezi další zdroje patří například degradace

nukleových kyselin z buněk, které prodělaly apoptózu, hydrolýza S-adenosylhomocysteinu
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(SAH) SAH hydrolázou nebo rozklad cAMP (Hershfield et al., 1985). Současně s tvorbou

adenosinu probíhá také jeho přeměna: fosforylace katalyzovaná adenosin kinázou (AK), při

které vzniká AMP, a deaminace katalyzovaná adenosin deaminázou (ADA), při které vzniká

inosin (Latini & Pedata, 2001). ADA rovněž katalyzuje deaminaci 2‘-deoxyadenosinu (dAdo)

na 2‘-deoxyinosin (Hershfield & Mitchell, 2001). dAdo je produktem rozpadu nukleových

kyselin po apoptóze a je cytotoxický.

1.2. Adenosin deamináza a důsledky její ztráty

Adenosin deamináza je enzym přítomný ve všech organismech, který katalyzuje

ireversibilní deaminaci adenosinu a deoxyadenosinu na inosin, respektive deoxyinosin.

Obr. 2: Struktura adenosin deaminázy

V lidských buňkách se ADA vyskytuje jako monomer v cytosolu, ale také jako „ekto-

ADA" navázaná na membránový glykoprotein CD26/dipeptidyl peptidázu IV - tato forma

nejspíš reguluje hladinu extracelulárního adenosinu (Richard et al., 2002). Největší množství

ADA je u lidí v lymfatických tkáních. Vrozená absence ADA způsobuje u člověka asi 20%

z těžkých imunodeficiencí „Severe Combined Immunodeficiency Disease“ (SCID) (Aldrich et

al., 2000), spojenou s výrazným úbytkem tří hlavních kategorií lymfocytů: T a B lymfocytů a

buněk NK (natural killers), což vede ke snížené imunitě a snížené produkci imunoglobulinů

(Buckley et al., 1997). ADA deficience je doprovázena zvýšením hladin Ado a dAdo, což jsou

biologicky aktivní puriny, které ovlivňují fyziologii buňky. Bez zásahu postižený jedinec umírá

během prvních měsíců života. Přesný molekulární mechanismus SCID není znám, nejspíš

dochází k tomu, že akumulace Ado a dAdo (substrátů ADA) narušuje vývoj lymfocytů.

Deaminázy se dají rozdělit do dvou skupin: (1) klasické ADA v savčích buňkách a

sekvenčně podobná Ada u Drosophily, u níž se ovšem nepodařilo prokázat ADA aktivitu
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(Zurovec et al., 2002) a (2) produkty genů z podrodiny CECR1 u člověka a ADGFs u

Drosophily.

1.3. ADGFs (Adenosine Deaminase Related Growth Factors)

U Drosophily melanogaster byla objevena skupina šesti genů, sekvenčně podobných

CECR1 podrodině (Zurovec et al., 2001), jejichž produkty jsou mitogenní (stimulují buněčné

dělení) a nejméně dva z nich (ADGF-A, ADGF-D) mají silnou ADA aktivitu, nezbytnou pro

jejich mitogenní funkci. ADGFs in vitro stimulují buněčný růst vyčerpáním extracelulárního

adenosinu (Zurovec et al., 2002), který je pro dělení buněk negativním signálem. Nejhojněji

exprimovaný je ADGF-A.

1.3.1 adgf-a mutantní fenotyp

Homozygotní mutace v ADGF-A (gen CG5992, III. chromozom) se projevuje zvýšením

hladin Ado a dAdo v larvální hemolymfě. Tento mutant, označován adgf-a, byl získán

homologní rekombinací (Dolezal et al., 2003). Mutace má řadu projevů (Dolezal et al., 2003):

- zvýšená letalita všech vývojových stádií - zakuklí se méně než 30% jedinců - kukly

málo nebo vůbec evertované, zahnuté, často přilepené bokem, dospělosti dosahuje

méně než 2% - dospělci jsou drobní, brzy po vylíhnutí umírají

- zpomalení vývoje

- tvorba melanotických tumorů, hlavně v kaudální části těla

- redukce až rozpad tukového tělesa

- abnormální vývoj hemocytů:

- ve 3. larválním instaru dochází k rozpadu lymfatických žláz a uvolnění hemocytů do

hemolymfy

- zvýšení jejich počtu na konci larválního vývoje (asi 7x více než u jedince s funkční

ADGF-A)

- přibližně 7% z hemocytů jsou lamelocyty (velké ploché buňky), které se v oběhu za

normálních podmínek nevyskytují (Lanot et al., 2001)

adgf-a mutace, respektive zvýšená koncentrace adenosinu, tedy vede k diferenciaci a

uvolňování hemocytů, rozpadu tukového tělesa a zároveň ke zpoždění vývoje a bloku


[…]


Restrikční endonukleázy jsou enzymy izolované z bakterií, které specificky štěpí

dsDNA - vytvářejí fragmenty definované délky. Sekvence, kterou rozpoznávají, je

palindromická - symetrická podle centrálního bodu, dlouhá nejčastěji 4b nebo 6b.

Štěpení může být buď asymetrické, při němž vznikají lepivé konce, nebo symetrické,

které vede ke vzniku tupých konců.

Směs pro restrikční štěpení:

3 μl plazmidu

1 μl pufru

1 μl restrikční endonukleázy SacI

5 μl destilované H2O

Restrikce probíhala 2 hodiny při teplotě 37°C.
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Obr. 24: pGem se zaklonovaným inzertem - obrázek vytvořem programem APE

Ověření délky fragmentů jsem provedla elektroforézou na 1,5% agarózovém gelu. Na gel

jsem nanesla 10 µl vzorku s pufrem, jako velikostní standard jsem použila 5 µl 1kb markeru.

Předpokládaná délka fragmentů: 3680b, 1025b, 691b, 45b

R M

Obr. 25: Ověření restrikce
R - restrikce, M - marker

Elektroforéza potvrdila předpokládanou délku fragmentů, restrikční štěpení tedy proběhlo

úspěšně.
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5. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ A ZÁVĚRY

(1) Vytvoření molekulárně definované delece, která se částečně překrývá s původně

nalezenou supresorovou delecí Df(1)Exel6239:

o Byl úspěšně použit postup DrosDel a vytvořena molekulárně definovaná delece

v oblasti Df(1)Exel6239 s poměrně vysokou účinností (delece nalezeny v 1/3

individuálních křížení).

o (Tato delece byla ověřena pomocí PCR a dále použita pro testování supresorových

účinků na adgf-a fenotyp - bylo zjištěno, že fenotyp zachraňuje => oblast se

supresorovými účinky se tak omezila jen na 3 geny: CG3478, CG3446 a kdn.)

o Úspěšně použitý postup nám ukázal, že ho je možné v naší laboratoři velmi efektivně

využít při detailní analýze zejména rozsáhlejších delecí a urychlit tak identifikaci

konkrétních genů.

(2) Otestování molekulárně definované mikrodelece Df(2L)EXel7024, která se nachází

v oblasti původně nalezené, molekulárně nedefinované supresorové delece Df(2L)E110, na

supresorové účinky:

o Byl prokázán supresorový účinek testované mikrodelece Df(2L)EXel7024 a oblast se

supresorovými účinky se tak omezila z přibližně 119 na 17 genů (viz str. 15). U takto

nízkého čísla je již možné použít pro identifikaci supresoru P-elementové inzerce

v konkrétních genech.

(3) Ověření pozice P-elementových inzercí a testování jejich supresorových účinků v oblasti

původní supresorové delece Df(2R)robl-c:

o V rámci oblasti Df(2R)robl-c byl identifikován konkrétní gen CG14478 se

supresorovými účinky.

o Byly testovány inzerce P-elementů v tomto genu:

- Byly ověřeny skutečné pozice vybraných 3 P-elementů - P{RS3}CB-6372-3 ve stocku

CB-6372-3, P{Epgy2}CG14478[EY02186] ve stocku Bl15557 a P{SUPorP}CG14478[KG00627]

ve stocku Bl14074, které mohou rozlišit efekt dvou alternativních transkriptů tohoto

genu - 1 inzerce specifická pro transkript RA (Bl14074), 1 inzerce specifická pro
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transkript RB (CB-6372-3) a 1 inzerce pro společnou část transkriptů (Bl15557). PCR

analýza ukázala, že linie skutečně nesou inzerce v udaných sekvencích.

- 2 vybrané P-elementy byly otestovány na supresorové účinky:

· Inzerce P{RS3}CB-6372-3 (CB-6372-3 - pro transkript RB) zachraňuje adgf-a

fenotyp - již v heterozygotním stavu, v homozygotním ještě silněji.

· Oproti tomu inzerce P{Epgy2}CG14478[EY02186] (15557), společná pro oba

transkripty, překvapivě adgf-a fenotyp nezachraňuje - v heterozygotním stavu

probíhá vývoj přibližně stejně jako u adgf-a, v homozygotním stavu je

přežívání dvojitých mutantů dokonce sníženo. U inzerce společné pro oba

transkripty jsme spíše očekávali, že tato bude fenotyp zachraňovat, narozdíl

od inzercí specifických jen pro jeden či druhý transkript, které mohou buď obě

zachraňovat nebo jen jedna. Nicméně je nutné konstatovat, že mutace

v genomu se mohou chovat nejrůznějším způsobem a že inzerce P-elementu,

resp. genetické pozadí linie s touto inzercí, může mít i další neočekávané

efekty. Proto bude třeba otestovat i další, jiné mutace v této oblasti, abychom

byli schopni rozhodnout o výsledku.

· Inzerce P{SUPorP}CG14478[KG00627] (14074 - pro transkript RA) se teprve bude

zkoumat, posléze budou výsledky porovnány. Tento test bude velmi zajímavý

právě z výše uvedených důvodů, týkajících se společné inzerce.

· Dále bude zkoumána exprese genu - připravuje se próba (viz. níže), zatím

společná pro oba transkripty, plánuje se příprava prób pro každý transkript

zvlášť a výsledky budou porovnány s výsledky záchran.

(4) Příprava próby pro analýzu exprese genu CG14478 pomocí in-situ hybridizace:

o Byl identifikován konkrétní supresorový gen CG14478 - viz (3) a připravuje se jeho

bližší identifikace.

o Sekvence pro přípravu próby společné pro oba transkripty byla úspěšně zaklonována

do plazmidu. Ten bude dále použit pro přípravu DNA nebo RNA próby pro in-situ

hybridizaci.

o Po otestování dalších P-elementů budou případně připraveny próby specifické pro

jednotlivé transkripty.
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