Analýza vybraných genomových oblastí s dominantními supresory *adgf-a* mutantního fenotypu u *Drosophila melanogaster*

Předložená práce navazuje na předchozí úspěšný výzkum Tomáše Doležala a Michala Žurovce. Zabývá se řešením dílčích úkolů v rámci studia genetické a molekulární charakterizace genů modifikujících odpověď organismu na vysokou hladinu extracelulárního adenosinu na modelu mutace růstového faktoru ADGF-A u *D. melanogaster*. Tato problematika je vědecky velmi atraktivní, vzhledem k zásadnímu významu v organismu a též díky jeho roli v některých vážných onemocněních člověka, což autorka stručně a výstižně popisuje v úvodní části práce.

Vlastní práce je rozsáhlá a metodicky velmi náročná. Spočívala v identifikaci supresorových genů generováním molekulárně definovaných delecí pomocí inserce P-elementů a následné homologní rekombinace, využitím známých delecí ve zkoumané oblasti genomu u linií z kmenových center a testováním P-elementových insercí izolovaných Monikou Žuberovou. Na tomto místě bych chtěl upozornit na neobvyklou strukturu práce (s výjimkou úvodu), ve které není pro čtenáře snadné se zorientovat, neboť použité metody a výsledky jsou psány dohromady. Čtenář se dozví, co bylo zjištěno či prokázáno až ze závěrečného shrnutí výsledků v kapitole 5. Naopak zcela chybí diskuse.

Ke zpracování výsledků mám následující připomínky, dotazy a komentáře.

- 1 - Dotaz k Obr. 16, ukazujícího kontrolu genomové DNA: u obrázku chybí popis velikostí jednotlivých proužků markeru (autorka pouze v textu uvádí, že se jednalo o 1 kb DNA marker) i bližší popis toho, co je vidět; ve druhé lajně má být genomová DNA – která to je? Ten proužek blíže startu nebo „smear“ krátkých fragmentů?

- 2 - Podobně chybí popisy velikostí i detailnější vysvětlení i u Obr. 17 a 18. U lajn označených písmeny F a R s vysvětlením F=forward a R=reverse mi není jasné, co proužek ukazuje a jak je to velké. Jinými slovy řečeno, způsob prezentace výsledků není přesvědčivý. Podobně se autorce podařilo utajit i velikosti PCR produktů u Obr. 20, 22, 23 a 25.

- 3 - V textu zcela chybí odkazy na všechny obrázky a i na tabulky, jediné odkazy v celém textu práce jsou na Grafy 1, 2 a 3 a na Tab. 3 (str. 14). Za závažný nedostatek práce považuji absenci vysvětlivek a detailnějších popisů u většiny obrázků, včetně výše zmíněných obrázků gelů, což značně zhoršuje přehlednost a jasnost textu. Např. u Obr. 2 (str. 7), ukazujícího strukturu adenosin deaminázy, je nedostatečný popis (např. co znamenají různé barvy?) a chybí též citace zdroje, ze kterého byl obrázek převzat; u Obr. 4, 5 a 6 nejsou vysvětleny zkratky použitých markerů a inverzí, atd.

- 4 - Na str. 32 – podle síly proužku **NELZE spočítat** koncentraci plazmidu, ale **lze** ji **ODHADNOUT**. Na tuto výsledkovou stránku nepatří vysvětlení, co jsou restriční endonukleázy.

- 5 - Nejlépe a nejjasněji je prezentován postup i výsledky transformace buněk při klonování sondy genu CG14478 (tj. kap. 4.4.2.2.). Škoda, že podobně jasné nejsou popsány i další části výsledků.

- 6 - Grafu 3 na str. 36 je uvedeno, že „to nebylo statisticky signifikantní“, přitom ale není uvedeno, jakým statistickým testem byly výsledky počtu hemocytů a lamelocytů u jednotlivých genotypů porovnány. Absence údaje o statistickém srovnání chybí podobně i u Grafů 1 a 2.

Drobné formální připomínky.

- Zaujaly mě „plovoucí“ konce řádků u Obsahu (i v tak nepovedeném textovém editoru, jakým je MS Word, lze konce řádků zarovnat).

- Autorka používá anglicismy u termínů, kde je k dispozici vhodný a dobře znějící český ekvivalent (např. „próba“ lze říct „sonda“, „Blomingtonské stockové centrum“ je „B. kmenové centrum“, místo „non-autonomní“ lze jednoduše říct „neautonomní“, „heat-shock“ je přeci normální „teplotní šok“, „buffer“ je „pufr“); v textu práce je též řada pojmů uvedena laboratorním žargonem – např. „stocky“, „vialky“.

- Str. 2, poslední řádek, místo „Ada“ má být „ADA“.
- Skloňování latinského názvu octomilky vypadá strašně, místo „*Drosophily*“ (toto se v textu práce opakuje víckrát) lépe použít počeštěný výraz „drozofily“, tak jak to autorka uvádí např. na str. 5.
- Str. 3 – co znamená kukly málo nebo vůbec evertované?
- Citace Žuberová & Doležal (2007) na str. 4 dole chybí v seznamu literatury.
- Na str. 6 má být asi místo „P-elementy, inzerované ve vybraných pozicích“ formulace „P-elementy, vložené ve vybraných pozicích“.
- U použitých modifikací P-elementů na str. 9 chybí odkazy na literaturu či aspoň zdroj, odkud byly získány.
- Citace Ryder *et al.* (2007) na str. 12 chybí v seznamu literatury.

Z á v ě r

Po přečtení a zhodnocení předložené práce nemám sebemenší pochyby o tom, že autorka zcela splnila zadané cíle. Získala novou delecí na chromosomu X a její následnou analýzou zúžila oblast genů s dominantními supresorovými účinky na fenotyp *adgf-a*. Ze známých delecí identifikovala mikrodelecí na chromosomu 2 se supresorovými účinky. Dále identifikovala jeden konkrétní gen se supresorovými účinky a lokalizovala inzerce P-elementů v tomto genu. Navíc připravila molekulární sondu pro studium exprese tohoto genu. Čili diplomantka odvedla obrovský kus metodicky náročné práce a získala kvalitní výsledky, před kterými „smekám“. Velká škoda, že náročnosti práce a získaným výsledkům neodpovídá nedostatečný způsob jejich prezentace. Odbornou kvalitu práce též zbytečně snižuje řada formálních nedostatků.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, ale vzhledem ke zmíněným nedostatkům navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Českých Budějovicích, dne 29.5.2008

František Marec